
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 06/08/2021 Determinazione  n. 529/2021 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RIQUALIFICAZIONE STRADE 2020 –  

- CUP E57H19001260004.  

LOTTO 1 AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ GUERINONI COSTRUZIONI S.R.L. DI DALMINE 

(BG) - CIG 848556803D.  

STIPULA CONTRATTO ATTUATIVO N. 2 - IMPEGNO DI SPESA – CIG 886169560D. 

  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 

 
Richiamati, in merito al procedimento: “Accordo riqualificazione strade 2020”, i 
seguenti atti: 
- determinazione a contrattare n. 499 del 3/08/2020 di indizione della procedura 

aperta per l’aggiudicazione di n. 2 lotti, per un importo complessivo di quadro 
economico pari ad € 440.000,00; 

- determinazione dirigenziale n. 694 del 26/10/2020 di aggiudicazione definitiva per 
il LOTTO 1 alla società Guerinoni Costruzioni s.r.l. di Dalmine (BG) per un importo 
lavori pari ad € 188.602,80 oltre I.V.A. e per il LOTTO 2 alla società Bergamelli 
s.r.l. di Albino (BG) per € 157.557,55 oltre I.V.A.; 

 
Dato atto che con il medesimo atto sopraccitato n. 694/2020 sono stati approvati i primi 
contratti applicativi per entrambi i lotti, specificatamente per il lotto 1 aggiudicato alla 
società Guerinoni Costruzioni s.r.l. il primo contratto applicativo per € 110.000,00 I.V.A. 
compresa; 

 
Richiamati altresì i seguenti contratti stipulati con la società Guerinoni Costruzioni s.r.l.: 

- contratto pubblico Rep. n. 6940/2020 in data 9/12/2020 relativo alla stipula 
dell’accordo quadro per € 188.602,80 oltre I.V.A. (€ 220.000,00 I.V.A. compresa); 

- scrittura privata n. 2/2021 in data 5/01/2021 relativa alla stipulata del primo 
contratto applicativo per € 94.300,00 oltre I.V.A. 22% (€ 110.000,00 I.V.A. compresa); 
 
Dato atto che si rende necessario, nell’ambito dell’accordo quadro in oggetto, nel 
rispetto di quanto all’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, dare avvio al contratto 
attuativo n. 2, per lavori da effettuarsi nel corso del corrente esercizio 2021, per 
l’importo di € 92.143,60 oltre oneri per la sicurezza per € 2.156,40 ed oltre IVA, così per 
complessivi € 110.000,00 oneri ed I.V.A. compresi;  
 
Rilevato che l’esecuzione degli interventi di cui al secondo contratto attuativo verrà 
affidata alla società aggiudicataria stipulando con la stessa regolare contratto come da 
schema approvato con la precitata determinazione n. 499/2020;  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2021-2023, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 23 dicembre 2020; 
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 52 del 23 dicembre 2020, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il PEG 2021-2023 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 197 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la delibera di giunta n°55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2021”; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165;  

 

Visti i Decreti sindacali: 

- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 

-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 
Generale”; 

-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”; 

 
Visti gli art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Su proposta del Responsabile del procedimento arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa esposte di: 
 

1. dare avvio, nell’ambito del procedimento: “Accordo riqualificazione strade 2020”, 
al contratto attuativo n. 2, per esecuzione di lavori di cui al lotto 1 aggiudicati 
società Guerinoni Costruzioni s.r.l., dando atto che con la stessa verrà stipulando 
regolare contratto, come da schema approvato già con determinazione 
dirigenziale n. 499/2020; per l’importo di € 94.300,00 (compresi € 2.156,40 per 
oneri della sicurezza) oltre IVA; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 
come segue, a scomputo della prenotazione di impegno relativa alla voce “Lavori” 
e corrispondente “Iva” di cui al quadro economico progettuale dell’opera in 
esame, approvato con determina n. 499/2020, in coincidenza delle somme non 
ancora contrattualizzate con l’atto di aggiudicazione n. 694/2020, ancora 
disponibili su impegno n. 1846/2020: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

10 5 2 2 100752 

 

 

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DELLE 
STRADE COMUNALI 
FINANZIATO DA CONTRIBUTO 
REGIONALE (FINALIZZATO 
NEL 2020 A ENTRATA 162970 
CON SPESE 106540-106950) 
FINANZIATO DA FPV 

2021 

 

 

 

 

€ 110.000,00 
LOTTO 1, 

trattasi 
dell’ultima quota 
dell’accordo 
quadro strade 
2020 
contrattualizzabile 
per il LOTTO 1 
finanziato da 
contributo 
regionale, a 
scomputo 
dell’impegno 
n°1846/2020 – 
Contratto 
applicativo n°2 

 

Fornitore LOTTO2 GUERINONI COSTRUZIONI S.R.L. 

Partita IVA / C.F.  02746850169 

CIG 
applicativo n. 1 

LOTTO 2 
886169560D 

CUP 
(in caso di opere) 

E57H19001260004 

Piano finanziario 
(5°livello) 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Agli atti 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2021 

Fonte di 
finanziamento 

contributo regionale da Legge Regionale n°9 del 4/5/2020 e 
delibera regionale n°3113 del 5/5/2020 ; 

 
3. demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per quanto di 

competenza;  
 

4. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture della società aggiudicataria, previo atto di 
liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 
184 del D. Lgs. 267/2000;  

 
5. dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture dei Trasporti n. 49 del 7/03/2018, l’apposizione del visto del 
direttore dei lavori sulle fatture di spesa relative al contratto attuativo di che 
trattasi è da intendersi sostitutivo del relativo certificato di regolare esecuzione;  

 
6. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 529/2021 del 06/08/2021 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RIQUALIFICAZIONE STRADE 2020 –  

- CUP E57H19001260004.  

LOTTO 1 AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ GUERINONI COSTRUZIONI S.R.L. DI DALMINE 

(BG) - CIG 848556803D.  

STIPULA CONTRATTO ATTUATIVO N. 2 - IMPEGNO DI SPESA – CIG 886169560D. 

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2021 1853 U 10052.02.100752 FONDO PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE DELLE STRADE 

COMUNALI FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE 

(FINALIZZATO NEL 2020 A 

ENTRATA 162970 CON SPESE 

106540-106950) FINANZIATO DA 

FPV 

110.000,00 

 

 

Giussano, 06/08/2021      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


